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Néhány hónappal ezelőƩ  izgatoƩ an vártuk az Aktatkuk@c első számának megjelenését és fogadtatá-

sát, hiszen csak remélni tudtuk, hogy érdeklődve olvassák majd hivatali lapunkat. A 40 ezer példány-

ban nyomtatoƩ  tavaszi szám országosan került terjesztésre okmányirodákban és kormányablakokban,

az olvasói visszajelzések meglehetősen poziơ vak voltak.  Úgyhogy veƩ ünk egy nagy levegőt és elkészítet-

tük a nyári számot, ezzel büszkén mondhatom, hogy máris hagyományt teremteƩ ünk. A negyedévente 

jelentkező hivatali lapunkban hasznos tanácsokat adunk, bemutatjuk okmányainkat és azok történetét. 

Nem Ɵ tkolt szándékunk, hogy megmutassuk magunkat, hogy mit, miért és kiért dolgozunk. Egyáltalán 

kik is vagyunk?

 A Közigazgatási és Elektronikus Közszolgáltatások KözponƟ  Hivatala hosszú elnevezés. A rövidítését

a KEKKH-t sem egyszerű kimondani, elsőre. A KEKKH számunkra, az iƩ  dolgozóknak, jóval több, mint 

mássalhangzók sokasága, nekünk ez a munkahelyünk, a nagybetűs HIVATAL. Erősen ragaszkodunk a ha-

gyományokhoz, a Hivatal (KEKKH) jogelődei szintén furcsa elnevezéssel bírtak, ugyanakkor az idők során 

a feladatok hatékonyabb és egyszerűbb ellátása érdekében több átalakuláson mentek keresztül.

 A KEKKH kiemelt feladatai közé tartozik a korszerű, szakszerű ugyanakkor közérthető tájékoztatás. Ennek 

szellemében alakítoƩ uk eddig is és alakítjuk folyamatosan honlapunk tartalmát (www.kekkh.gov.hu), 

valamint működtetjük személyes és telefonos ügyfélszolgálatainkat.

 Élete során minden magyar állampolgár igénybe veszi a KEKKH szolgáltatásait, csak sokszor nem tudja, 

hogy melyik hivatal áll a szolgáltatás mögöƩ .  A KEKKH-t a „nemzet Facebookja”-ként is szokták emleget-

ni, mert az iƩ  kezelt személyi adat és lakcím nyilvántartás alapján segít kapcsolatot teremteni a rég nem 

látoƩ  ismerősökkel, barátokkal, rokonokkal és kérésre „felkutat” bárkit, aki Magyarországon él.

 Bízom benne, hogy az Aktakuk@c nyári számát legalább olyan érdekesnek és informaơ vnak találja 

majd, mint az előzőt. Az utazási szezonra való tekinteƩ el elhelyeztünk egy kivehető könyvecskét, amely-

ben hasznos Ɵ ppeket adunk arra az esetre, ha netalán külföldön elveszítjük okmányunkat.

 Utazáskor ne feledjék eltenni ezt a „kisokost” a bőröndbe, jó kalandozást kívánok az olvasáshoz!

Köszöntő

Nagy Lajos
közszolgáltatási elnökhelyeƩ es
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07Típusok:
az 9991. április 1-je előƩ   kiállíto

Ʃ
  személyi igazolvány (kemény 

borítójú, népköztársasági címerrel)

a 2000. január 1-je után kiállíto

Ʃ
  személyazonosító 

igazolvány (kártya formátumú, m

űanyag),

az 9991. április 1-je után kiállíto

Ʃ
  személyi igazolvány (puha 

borítójú, köztársasági címerrel),



2014. I. évfolyam 2. szám

08

OKMÁNYOK

VEZETŐI ENGEDÉLY

A világon az első jogosítványt Carl Benz, a benzinüze-
mű motorral meghajtoƩ  automobil feltalálója kapta 
meg 1888-ban a badeni nagyhercegtől. Az okmányra 
akkor természetesen még nem közlekedésbiztonsági 
okokból volt szükség, hanem mert Mannheim polgá-
rait igencsak zavarta a macskaköves utcákon időről 
időre végigzötyögő, nagy lármát csapó, sűrű füstöt 
kipöfögő alkalmatosság, és nemtetszésüket nyomaté-
kosítva egyre fenyegetőbben léptek fel a járműtulaj-
donos Benz ellen.

CARL BENZ
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Tudta-e, hogy...?

Magyarországon 1895-ben bukkantak fel az első automobilok, amelyek vezetéséhez 
akkor még nem kelleƩ  jogosítvány. Bárki úgysem ülheteƩ  volán mögé, hiszen az au-
tózás csak a felső ơ zezer egy nagyon szűk körének passziója volt – vélhetően ennek 
nyomát őrzi a ma is használatos „úrvezető” kifejezés. Csak imiƩ -amoƩ  jelent meg ál-
talános feltűnést keltve egy-egy automobil, de a budapesƟ  személy- és áruszállítást 
bonyolító kocsisok egy idő után már ezt is kezdték sokallni, mondván, a zajos gépe-
zetek hangjától megbokrosodnak a lovak, ami balesetveszéllyel jár. A hatóságok vé-
gül – engedve az egyre erőteljesebb Ɵ ltakozásnak – 1901-ben sikeres gépjárművezetői 
vizsga letételéhez kötöƩ ék az autóvezetés jogát, ezáltal téve kötelezővé a jogosítvány 
megszerzését.

Hazánkban 1912-ben kezdődöƩ  az államilag szervezeƩ , kötelező gép-
járművezető-képzés „Gépjármű-vezetőket előkészítő tanfolyam” néven, 
ami a mostani autósiskola elődje volt. Ezzel még az Amerikai Egyesült 
Államokat is megelőztük, hiszen oƩ  csak egy évvel később teƩ ék kötele-
zővé a tanfolyam elvégzését az úrvezető-jelöltek számára.
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Vezető engedélyek ơ pusai

a papíralapú jogosítványok
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a 2004 nyara óta kiadoƩ , az egység-
es uniós mintának megfelelő jogosít-

ványok.

a 2001. január 1-jétől kibocsátoƩ  
kártyaformátumú vezetői engedélyek

Az Európai Unió célja az volt, hogy egymáshoz közelítse a tagállamokat, és az azokon 
belül is létező közel 110 féle okmány (papíralapú, kártya formátumú stb.) egységes ar-
culatot kapjon. Nem csak az arculat változása volt a cél, hanem hogy a kor követelmé-
nyeinek megfelelően kellő biztonsági elemekkel legyenek ellátva a jogosítványok, ezál-
tal csökkentve a tagállamok közöƫ   kiskapukat kihasználó bűnözői visszaéléseket, azaz 
vissza kelleƩ  szorítani az úgynevezeƩ  jogosítvány-turizmust. 

Jogosítvány-turizmus: A kifejezés arra a jelenségre utal, amikor azok az ál-
lampolgárok, akiknek egy komoly szabálysértés miaƩ  hazájuk hatóságai 
bevonták a vezetői engedélyüket, egy másik tagállamban új vezetői enge-
délyt kapnak, amelyet azután el kell ismerni a saját országukban is.

2013 egységes, kártya formátumú
vezetői engedélyek
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OKMÁNYOK
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A 19. század elején nem szabályozták pontosan az útlevelek és más úƟ  okmányok tar-
talmát, formáját, kiadási szabályait sem. Az útlevelek száma, jelentősége csekély volt: 
a legtöbb európai államba történő utazáshoz nem volt szükség útlevélre.  Ugyanakkor 
ebben az időszakban alakult ki a modern útlevelek formátuma, füzet alakú, több lap-
ból álló, szabványos kialakítású okmányként. A modern magyar útlevéljog és útlevél-
rendészet 1903 –ban születeƩ  meg.

Útlevél: „a szabad mozgás bürokratikus 
szabályozásának, akadályozásá-
nak egyik fontos eszköze.”
(Bencsik Péter – Nagy György: A magyar úti ok-
mányok története 1945-1989)

111 éves az első magyar útlevél törvény

Vám/Zoll
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1972-ig létezeƩ , keletre-nyugatra egy évig volt érvényes és egyszeri kiutazásra szólt.
A szocialista országokba ugyanúgy vízumra volt szükség, mint a nyugaƟ  utazásokhoz. 
Ezt követően vezeƩ ék be a piros és a kék útlevelet.

MAGÁNÚTLEVÉL

KÉK ÚTLEVÉL
Ez volt a nyugaƟ  országokba szóló háromévenként igényelhető útlevél. A kék útlevél 
önmagában nem jogosítoƩ  utazásra, csak akkor, ha érvényes „ablak” került bele. 
A külföldön tartózkodás maximális ideje 30 nap volt, s csak azokba az országokba 
leheteƩ  ellátogatni, amelyekbe az igénylő az útlevelet kérte. Aki 30 napnál hosszabb 
ideig tartózkodoƩ  külföldön, vagy más országba is utazoƩ , mint ahová engedélyt ka-
poƩ , az öt évig nem kaphatoƩ  útlevelet.
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PIROS ÚTLEVÉL

VILÁGÚTLEVÉL

A szocialista országokba szóló úƟ  ok-
mány, amelyet a kék útlevéllel ellen-
tétben valódi útlevélként, korlátozás és 
külön kiutazási engedély nélkül leheteƩ  
használni. Kezdetben csak az NDK-ba, 
Csehszlovákiába, Lengyelországba, Ro-
mániába és Bulgáriába leheteƩ  piros út-
levéllel utazni, később már a Szovjetuni-
óba, sőt Jugoszláviába is. Piros útlevelet 
a nagyobb szabadság jegyében járási, 
városi, kerüleƟ  rendőrkapitányságok is 
kiállíthaƩ ak.

1988-ban megszűnt a piros és kék útlevél 
és bevezeƩ ék a világ összes országába 
érvényes világútlevelet. Külsejében az 
okmány nem volt más, mint az addig al-
kalmazoƩ  útlevél azzal, hogy a 3. oldalán 
elhelyezeƩ  bélyegzőlenyomaƩ al a terü-
leƟ  érvényessége kiterjesztésre került a 
világ összes országára.

Jelenleg a leggyorsabban 
kiállított útlevél 24 óra 

alatt készül el! 



A rendszerváltás után a nemzetközi szabványoknak megfelelően bevezeƩ ük az ún. 
géppel olvasható útlevelet, felgyorsítva ezzel a nemzetközi utasmozgást, ugyanakkor 
fontos biztonsági jellegzetességeket is előírt.
Mintegy előfutáraként a lézergravírozoƩ  útlevélnek, 1997–ben forgalomba került az 
ún. címkés útlevél. Azonban az arcképmást még fénykép formájában tartalmazta az 
okmány, amelyet a gravírozoƩ  oldalra egyszerűen odaragasztoƩ ak, majd az egész ol-
dalt lefóliázták. EƩ ől biztonságosabb volt már a lézergravírozoƩ  útlevél, amelyben az 
adatokat, beleértve az arcképmást és az aláírást is, egy integrált adathordozó kártyán, 
lézergravírozással kerültek rögzítésre.

A korábbinál látványosabb, nemzeƟ  jelképeink sorát 
felvonultató útlevél születeƩ  2006-ban. Ez az ún. első 
generációs biometrikus útlevél, amelyben egy mik-
rochip tartalmazza az adatoldal adatait, beleértve az 
arcképmást is. A második generációs biometrikus út-
levél (2009) chipje a fenƟ eken túl már az állampolgár 
ujjnyomat adatát is tartalmazza.

15

Lézergravírozás: az adatokat speciális műanyag rétegbe, az 
anyag felszíne alá égeƟ k be. Ennek köszönhetően az adatok 
az anyag roncsolása nélkül nem módosíthatók.

Magánútlevél Világútlevél Cimkés útlevél
Biometrikus

útlevél
Piros

útlevél
Kék

útlevél

1972 1988 1997 2006
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KORMÁNYABLAK
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Mit kell tudni
a Kormányablakokról?
2014-ben az ország számos pontján nyílnak újabb és újabb Kormányablakok, 
ahol az intézhető ügyek száma folyamatosan nő. TávlaƟ  cél, hogy a jelenlegi 
260 helyeƩ  több mint 2000 közigazgatási ügyet lehessen majd a Kormányab-
lakokban intézni.
 
A hatályos jogszabályok a Kormányablakok tekintetében különféle ügykörơ -
pusokat határoznak meg. Ennek alapján a Kormányablakokban egyes ügyơ -
pusoknál azonnali ügyintézésre van lehetősége, más ügyekben a Kormá-
nyablak az eljárásra hatáskörrel rendelkező illetékes hatósághoz továbbítja 
a benyújtoƩ  kérelmet, egyéb ügyeknél elsősorban tájékoztatási feladatokat 
lát el.
 
A Kormányablakok hosszú nyitva tartással - munkanapokon 8.00-20.00 kö-
zöƩ  - megújult környezetben várják az állampolgárokat a közigazgatással 
kapcsolatos ügyeik kiszolgálása érdekében.
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 Okmányiroda- és Kormányablak kereső
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A KormányzaƟ  Ügyfélvonal bemutatkozása
A 1818-as számon működő KormányzaƟ  Ügyfélvonal 2013 decemberében kezdte meg 
működését megújult környezetében - a KEKKH kötelékén belül - azzal a céllal, hogy 
különböző közigazgatási szolgáltatások bővülésével egyre hatékonyabb információt 
nyújtson minden egyes állampolgárnak.

Halló, iƩ  a 1818!

1818

18

170 éve születeƩ  Puskás 
Tivadar, aki 1881-ben létrehozta a 

világ 4. telefonközpontját és először hasz-
nálta a Halló szót. Lehet, hogy mi magyarok 

sem vagyunk azzal Ɵ sztában, hogy nem az angol 
Hello szóból, hanem a magyar hallom szóból 

származik a világon mindenhol használt 
Halló! elnevezés. 

Milyen segítséget nyújthat a 1818,
a KormányzaƟ  Ügyfélvonal?
Pontos, naprakész információkkal szol-
gálunk a személyes ügyfélszolgálatok 
felkeresése előƩ . Segítünk a megfelelő 
ügyơ pus megtalálásában, az ügyintézés 
helyszínének és időpontjának kiválasztá-
sában, az ügyintézéshez szükséges okmá-
nyok és iratok meghatározásban.

Halló
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1881 álmai
a 1818-on: e-közszolgáltatások
Telefonos segítséget nyújtunk az interneten, elektronikus eszközökön (pl. mobil tele-
fonon) intézhető ügyơ pusok esetében is a regisztrációtól a nyomtatványok kitöltéséig.
Az ügyfélszolgálathoz a legtöbb kérdés az Ügyfélkapuval és a magyarorszag.hu oldalon
elérhető elektronikus ügyintézéssel kapcsolatban érkezik. A jelenleg zajló új fejleszté-
sek eredményeképpen lehetőség lesz a telefonos azonosításra, így a közeljövőben a 
telefonos ügyindítás is biztosítoƩ á válik a 1818-on.
A 0-24 órában működő 1818-as telefonszámon elérhető KormányzaƟ  Ügyfélvonal arra
törekszik, hogy egyre színvonalasabb szolgáltatást nyújtson az ügyfelei részére.

Puskás Tivadar még nem láthaƩ a előre, hogy
az 1881-ben Fürdő (ma József Aƫ  la) utca 10. szá-
mú ház III. emeletén megnyílt telefonközpontja 
ma milliók életét könnyíƟ  meg és segíƟ  a minden-
napok hatékony ügyintézését. 
A 1818 fejleƩ  technikai megoldások alkalmazá-
sával már 7 csatornán (telefon, VoIP, fax, e-mail, 
sms, fórum, chat) keresztül tud kapcsolatot tartani 
az ügyfelekkel. Ehhez a legmodernebb Avaya szol-
gáltatásokat használja fel.
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Ügyintézési
lehetőségek online

Az Ügyfélkapu a magyar kormányzat elektronikus ügyfélbeléptető és azo-
nosító rendszere. Biztosítja, hogy felhasználói a személyazonosság igazolá-
sa mellett, egyszeri belépéssel, biztonságosan kapcsolatba léphessenek az 
elektronikus közigazgatási ügyintézést és szolgáltatást nyújtó szervekkel. 
Az Ügyfélkapu a www.magyarorszag.hu Kormányzati Portálon az ugyfelka-
pu.magyarorszag.hu oldalon érhető el.

20

TUDATOS 
ÜGYINTÉZÉS

2014. I. évfolyam 2. szám

2004 óta az Ügyfélkapu regisztrációval rendelkező ügyfe-
lek az Interneten keresztül, elektronikus úton kezdemé-
nyezheƟ k, illetve intézheƟ k az okmányirodai ügyeiket.
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ÉRTESÍTÉS:

IDŐPONTFOGLALÁS:

OKMÁNYOK KÖVETÉSE:

ÁTVÉTEL:

Amennyiben rendelkezünk ügyfélkapu azonosítóval, akkor 
előzetes e-mail-értesítést kapunk okmányaink (kártya formá-
tumú személyazonosító igazolvány, kártya formátumú veze-
tői engedély, útlevél, gépjármű forgalmi engedély) lejártáról, 
- így tervezhetővé válik az okmánycsere ügyintézése, hiszen 
még időben értesülhetünk a lejáratáról dátumáról.

Ezt követően személyes ügyintézés esetén lehetőség nyílik há-
rom csatornán – személyesen, elektronikusan és telefonon – 
keresztül időpontot foglalni bármely okmányirodába, ezzel is 
elkerülve az esetleges várakozást és a felesleges sorban állást.

Ügyintézést követően, az igényelt okmány elkészültének ak-
tuális állapotát a KEKKH honlapján – www.kekkh.gov.hu – ta-
lálható „Igényelt okmány nyomon követése” szolgáltatás se-
gítségével mi magunk is megnézhetjük/ellenőrizhetjük. 

Amint elkészült az okmány, sms és/vagy e-mail-értesítés tájé-
koztatja az ügyfeleket arról, hogy az okmány átvehető, vagy a 
megadoƩ  címre a postázás megtörtént. 
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Jelenleg erkölcsi bizonyítvány igénylés-
re, gépjármű tulajdonosváltásnál az el-
adói nyilatkozat beküldésére, a gépjármű 
forgalomból történő kivonására, újbóli 
forgalomba helyezésére és annak meg-
hosszabbítására is van ebben a formában 
lehetőség; a tavalyi évtől pedig az elve-
szeƩ , ellopoƩ , megsemmisült személyi 
igazolvány vagy útlevél cseréje is igényel-
hető online. 
A jövőben az ügyfélkapun keresztül teljes 
körűen, elektronikus úton is intézhetők 
lesznek az egyéni vállalkozói tevékeny-
séggel kapcsolatos ügyek, a megkez-
déstől a megszüntetés bejelentéséig. 
További újdonság, hogy az állampolgárok 
az Ügysegéden keresztül tájékoztatást 
kérhetnek saját nyilvántartoƩ  adataikról, 
illetve arról, hogy személyükre vonatko-
zóan milyen adatok kerültek lekérésre.

TUDATOS
ÜGYINTÉZÉS

22

A webes ügysegédre épülő szolgáltatások használata 
jelentősen lerövidíti az ügymenetet, hiszen otthonról in-

tézhető mindaz, amit eddig postán, okmányirodában intéz-
tünk. Így ez a rendszer az ügyintézési idő lerövidülése mellett 

jelentős költségmegtakarítást is eredményez.

12
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